*Quod est actum XVI kalendas iunii, anno VIII regni regis Philippi.*

*S+ Guilielmus Sendredi, s+ Reimundus Sendredi, s+ Stephanie femine, s+ Berengarius Sendredi, qui hanc definitionem et pacificationem atque evacuationem fecerunt et firmaverunt et testibus eam firmare rogaverunt.*

*S+ Guilelmus levite. S+ Bernardi levite. S+ Petro sacer. S+ Reimundus presbiter.*

*S+ Arlvinus sacer, qui hoc scripsit cum litteris comdempnatis in linea VIII die et anno quo supra.*

## 1172

1068 juny 13

*Sexet i la seva muller Ermessenda permuten amb Joan, fill de Seniol, un alou situat al territori de Barcelona, a Romanet, a la parròquia de Sant Andreu, per un altre alou situat al mateix lloc, i 3 monedes d'or.*

ACB, perg. 1-1-2367. Original. Pergamí, 91 × 235 mm. Al verso: "Carta de Romaneto" (s. XIII-XIV); "Num... 2367" (s. XVIII); "Diversorum A 2367" (Mas). Caplletra "T": 14 mm.

*In nomine Domini. Ego Sexet una cum uxori mea Ermesindis femina comutatores sumus tibi Iohannes, prolis Seniulli. Manifestum est enim quia comutamur /<sup>o</sup> tibi alaudem nostrum proprium, id sunt, mansionibus cum curte,<sup>1</sup> simul cum solis et superpositis, cum duabus peciis terre, qui sunt in circuitu et palo lon[go] /<sup>o</sup> de eadem mansione, cum arboribus variis generis, qui infra iam dicta*

alodia sunt. Que est hec omnia in territorio barchinonensi, <sup>/4</sup> in Rumaned, in parrochia Sancti Andree.<sup>2</sup> Advenit nobis hoc omne per nostra comparacione vel per ullasque voces. Abet autem affrontacio-<sup>/5</sup>nes iam dicta omnia a parte circi in (in)<sup>3</sup> alaude de vos susceptores sive in strata qui pergit a Canneles, ab oriente in terra de Remballo <sup>/6</sup> Ermemiri, a meridie similiter, ab occiduo in torrente et in alaude de Bonefilio Cerveii.<sup>4</sup> Quantum iste affrontaciones <sup>/7</sup> includunt, sic commutamus tibi: iam dictum alodium simul cum exiis vel regresiis earum, propter alium tuum alodium, que nos accepimus in <sup>/8</sup> iam dicto territorio vel ipso termine de Rumaned, sicut resonad in ipsa commutacionis scriptura, quam nobis exinde fecisti, satis <sup>/9</sup> nobis placibile. Quem vero predicta omnia, que tibi commutamus, de nostro iure (iure)<sup>5</sup> in tuo tradimus dominium et potestatem, <sup>/10</sup> ab omni integritatem, et amplius tribus numos aureos quam tibi damus pro hac commutacione, eo modo ut prelibatum alo-<sup>/11</sup>dium sit omnibus diebus vite nostre in nostra<sup>6</sup> baidlia et non sit vobis licitum vindere nec pignorare nisi ad nos; et si nos noluerimus<sup>7</sup> <sup>/12</sup> eum, infra XV dies que nobis dixeritis, ad precium bonisque hominibus emere,<sup>8</sup> sit vobis licitum facere quodcunque volueris. Quod si nos <sup>/13</sup> comutatores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc commutacione venerimus aut venerid ad inrumpendum, <sup>/14</sup> nil valead, sed componad aut componamus tibi iam dicta omnia in duplum cum omni sua melioracione. Et insuper hoc manead <sup>/15</sup> firmum omne per evum.

Quod est actum idus iunii, anno VIII regni regis Phylippi.

S+ Sexet, s+ Ermesindis femina, <sup>/16</sup> nos qui hanc commutacionem fecimus et firmavimus et testibus firmare rogavimus.

<sup>/17</sup> \*S+ Bernardus Trasuer\*. \*S+ Stephanus levite\*. \*S+ Ermen-gadus\*. S+m Ama[d] Leopardo.

<sup>/18</sup> S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in linea XI et XII, die et anno quo supra.

1. Abreviatura superflua. 2. Abreviatura superflua. 3. Repetit. 4. Tam-bé podria dir Cerven. 5. Repetit i expuntuat. 6. Escrit sobre raspat. 7. Sota la n hi ha una lletra indesxifrabla. 8. Escrit sobre raspat.

1068 juliol 5

*Olbia i la seva muller Aissulina venen una peça de terra franca, que tenien per compra i per delme conjugal, situada al comtat de Barcelona, a Banyols, pel preu de 10 unces d'or de Barcelona.*

ACB, perg. 1-4-250. Original. Pergamí, 121 × 319. El pergamí està malmès per taques d'humitat. Al verso: "1069" (Mas).

[In Dei nomine. Ego Olbia et ±70.] Per hanc scriptura <sup>l</sup> vindicionis nostre vindimus vobis pecia I de terram francham propriam. Et advenit nobis ad me Oliba per comparacione, et ad me Eiculma per comparacione et <sup>β</sup> per decimum vel per ullasque voces. Et est hec omnia in comitatu Barcinona, in Baniols. Et afrontat hec omnia de parte orientis in terra Sancti Sebastiani, ex <sup>l</sup> meridie in ipsa strata [±5] in alveo Lupricato, ex circi in terra de Mir Sinderedi. Quantum in istas IIII afrontaciones includunt, sic <sup>β</sup> vindimus vobis: ipsa hec omnia supra scripta ab integrum, cum exis vel regresis earum, in precium uncias X [ex auro Barchi]nona, quod vos nobis donastis et nos <sup>β</sup> manibus nostris recepimus. Et est manifestum. Quem vero predicta hec omnia, quod nos vobis vindimus, de nostro iure in vestro tradimus dominio potestate, <sup>l</sup> aut facere quod volueritis, [ad] proprium. Quod si nos vinditores aut ullusque omo qui contra hanc ista vindicione venerit pro inrumpendum, non hoc <sup>β</sup> valeat vindicare, set componat aut componamus vobis in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea firma permaneat ista vindicione <sup>β</sup> modo vel omnique tempore.

Facta ista scriptura vindicione III nonas iulii, anno VIII Filippi regis.

\*S+num Olbia\*, s+num Eiculma, <sup>l</sup>0 qui ista vindicione scribere fecimus et firmavimus firmareque rogavimus.

S+num Ierbert Mironi. S+num Adalbert Oлло.....? <sup>l</sup>1 S+num Mir Sinfredi. S+num Eriballus. S+num Geribertus Amalricii. <sup>l</sup>2

Dodatus presbiter scripsit et sub sss die et anno quod supra.

## 1174

1068 agost 19

Amat i la seva muller Engilberga venen a Llopard i la seva muller un alou situat al comtat de Barcelona, al lloc anomenat Vilamajor, pel preu de 4 unces de moneda de Barcelona.

ACB, perg. 1-4-240. Original. Pergamí, 120 × 273 mm. Restaurat. Aquest document presenta diferents mutilacions a tot el voltant i a la part central, que en dificulten la lectura. Caplletra "I": [±16 mm].

In nomine Domini. Ego [A]matus prolis L[±35] [et uxori tua En[gil?]berga vinditores] sumus vobis Lopardo et uxori tua [±27], [emptores. Per hanc scrip]-<sup>l</sup>2tur[a]m vendicionis nostre vendimus

vobis [±28], qui nobis advenit per nostra comparatio[ne] [±26] <sup>β</sup> ipsum alodium in comitatu barchinonen[se,] [±21] in locum quem vocant Villa Maior. Habet vero [±23] [, de orien]-<sup>α</sup>tis in cacavar de mulino Malan[±2]o, de meri[di]e in ipso Coscoier seu in strata publica et subtus vias pl[±4]s, de occiduo [±9] (mu-<sup>β</sup>lino de Graiera seu in petrigine),<sup>1</sup> [d]e ci[r]ci in termine de Rioiubio. Quantum iste affrontaciones includunt, sic vendimus vobis: ipsa terra <sup>β</sup> prelibata, ab integro, simul cum exiis vel regresiis suis, propter pretium untiis IIII<sup>or</sup> monete Barchinone. Et de nostro iure in v[est]rum t[rad]imus /<sup>γ</sup> dominio et potestate, ad vestrum plenissimum proprium. Quod precium supra taxatum vos manibus vestris nobis dedistis et nos manibus nostris [rec]epimus. Et <sup>β</sup> nihil aput vos emptores remansit. [Et] est manifestum. Quod si nos venditores aut aliquis homo utriusque ge[n]jeris [et] sex[us] cuiuslibet <sup>β</sup> persone venerit aut nos venerimus ad inrumpendum, non hoc valeamus aut valeat vindicare, sed componat aut componamus vobis hec <sup>α0</sup> omnia in duplo. Et in antea hec venditio firma et stabilis permaneat modo et omni tempore et semper inconvulsa.

Facta [ista] karta<sup>2</sup> vendi(ci)-<sup>α1</sup>cionis<sup>3</sup> X<sup>o</sup>III<sup>o</sup> kalendas septembris, anno VIII<sup>o</sup> Philippo rege [r]egna[nt]e.

Sig+num Amatus, sig+num En[gil?]berga, nos qui ista <sup>α2</sup> venditione scribere fecimus, firmavimus et testibus firm[are] rogavimus.

Sig+num Miro Argerig. <sup>α3</sup> [Sig]+[num] Iohfredi. Sig+num Adalberti. Sig+num Mironi Bardine. <sup>α4</sup> \*Sig+num Guilelm\*.

<sup>α5</sup> [±28] vel [±8] ista vendicione scripsit cum litteras emmendatas vel fusas, sub die et <sup>α6</sup> [±34]pore.

1. Ratllat.
2. La r sembla una s.
3. Sil·laba ci repetida.

## 1175

1068 setembre 26

*Gerard Alemany i la seva muller Ermengarda venen a Ramon Domnuç una peça de terra erma situada al territori de Barcelona, al terme dels Vinyals, que tenen pels seus progenitors i per delme conjugal, pel preu de 35 mancusos d'or en moneda de Barcelona.*

ACB, perg. 1-4-247. Original. Pergamí, 108 × 411 mm. Al verso: "Siglo xi" (s. XIX); "1068" (Mas).

*In nomine Domini. Ego Gerallus Alamagni et uxori mea Ermenyardis femina venditores summus tibi Remundo Donnucii, emptori. Per hanc quippae scripturam venditionis nostrae sic vendimus tibi pecia I terre <sup>℞</sup> herema. Et est in territorio Barchinona, in terminio de ipsos Vineales. Et advenerunt nobis per genitorum et per decimum et per omnesque voces. Et affrontat prefatam peciam terre de parte aquilonis in strata <sup>β</sup> publica, et in torrente qui discurrit per tempus pluiarum, et in vineas comitales; de circi in strata publica, et in alodio Guitardus Bonucii, et in vinea de Remun Rigualbo, et in vinea de Ruben <sup>℞</sup> Belliti ebreo; de meridie similiter in strata publica, et in vineas Sancti Petri cęnobii Puellarum, et in vineas de yam dicto Ruben ebreo, et in vineas Bonipari Stephani; de occiduo in vineas Bonavita <sup>℞</sup> ebreo et in strata publica. Quantum istas affrontationes includunt, sic vendimus tibi: praelocutam peciam terre herema ab integre, simul cum ingressibus et exitibus suis, propter praecium <sup>℞</sup> mancos XXXV auri monete Barchinonae, pensatos unum ad unum a penso curribile de ipsa moneta. Quos tu emptor praecium nobis dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus. <sup>℞</sup> Nichilquae de ipso praecio aput te emptore remansit, ut est manifestum. Quem vero praelocutam peciam terre hereme, que nos tibi vendimus, de nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem, <sup>℞</sup> ut facias exinde quodcumque velis facere, ad tuum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra ista charta venditione venerimus aut venerit <sup>℞</sup> pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat, set componat aut nos componamus tibi praefata omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et in antea ista charta venditio firma per-<sup>℞</sup>maneat omnique tempore.*

*Actum est hoc VI kalendas octobris, anno VIII regni Philippi regis.*

*\*S+ Gerallus\*, s+ Ermeniardis femina, <sup>℞</sup> nos qui ista charta venditione fieri iussimus, firmavimus et testibus firmare rogamus. <sup>℞</sup>*

*S+ Bonucius Ferriolo. S+ Bertran Mir. S+ Bertran Sendra. S+ Ysarn Sunner. \*+ Guilelmus subdiaconus\*. <sup>℞</sup>*

*S+ Richardis femine, que, huic venditioni annuens, manu propria punctis illam roboravit et adquevit atque assensum prebuit et auctoritate sua eam firmavit. <sup>℞</sup>*

*S+ Mironis presbiteri, qui haec scripsit die et anno quod supra.*

1068 setembre 30

*Gombau i la seva muller Bonadona venen a Ramon Dalmau unes cases amb hort i la quarta part d'una feixa de terra, situades al territori de Barcelona, a Montjuïc, que Bonadona té per donació testamentària del seu difunt marit Bernat Amat i Gombau per la seva muller, pel preu de 15 mancusos d'or en moneda de Barcelona.*

ACB, perg. 1-2-1295. Original. Pergamí, 142 × 298 mm. Al verso: "Monte Iudaico" (s. XI); "CCC LXX VI" (s. XIII-XIV); "Num... 1162" (s. XVII); "Mitja Escala, Armari 3, n. 1295" (Caresmar); "Antiquit. I 415" (Mas); "1068" (F-B). Caplletra "I": 2 línies.

ACB, LA.I, n. 415, f. 158b-c. Rúbrica: "Gombaldus et sui vendiderunt casas, curtes et ortos et cetera in Monte Iudaico et in terra similiter de Monte Iudaico". *Inter columnas recto*: "n. 415" (Caresmar). *Exterior recto*: "CCC LXX VI" (s. XIII-XIV). *Exterior verso*: "Anno Domini 1069" (s. XVIII).

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 84, n. 868.

*In nomine Domini. Ego Gonballo et uxori mea Bonadonna femina venditores summus<sup>a</sup> tibi Remundum<sup>b</sup> Dalmacii,<sup>c</sup> emptori. Per hanc quippe scripturam venditionis nostrae<sup>d</sup> /<sup>e</sup> sic vendimus tibi chasas<sup>e</sup> cum curtes, solos et suprapositos et orto, guttibus, stillicinios, hosteos, ianuis, parietes et<sup>f</sup> limites, foveas et cloacis, et arbores /<sup>g</sup> qui infra sunt. Et est haec<sup>f</sup> omnia in territorio Barchinona, in Monte iudaico. Et item vendimus tibi in una feixa de terra quartam partem, in Monte Iuda-<sup>h</sup>ico, in iam dicto territorio. Advenit autem mihi haec<sup>g</sup> omnia superius scripta ad me Bonadonna femina per laxationem quos mihi fecit Bernardo Ama-<sup>i</sup>to, viro meo condam, et per omnesque voces et per luctuosum; et ad me Gonballo per vocem uxoris mea iam dicta. Et affrontat predictos domos, cum suis per-<sup>j</sup>tinenciis et cum ipso orto, de parte orientis in ortale de Iohannis Amati, de circi in alodio de Remun Ermengod et de suos heredes, de meridie in /<sup>k</sup> chacumine<sup>b</sup> Montis iudaici, de occiduo in domos Remundi Ermengaudi. Et ipsa terra affrontat de circi in terra Remundi Bonefilii heresque suos, de aqui-<sup>l</sup>lonis in terra de iam dicto Remundi, de meridie in via sive in ortale Iohannis Amati heresque suos, de occiduo in terra de Remun Ermengaudus.<sup>i</sup> Quantum istas afron-<sup>o</sup>tationes<sup>j</sup> includunt, sic vendimus tibi: prelocuta omnia, in duobus locis separatim positum, totum ab integre, simul cum ingressibus et exitibus earum, propter pretium<sup>k</sup> /<sup>o</sup> mancusos XV auri monete Barchinone, pensatos unum ad unum a penso curribile de ipsa moneta. Quos tu emptor pretium<sup>l</sup> nobis dedistis et nos ven-<sup>o</sup>ditores*

*manibus nostris accepimus. Ut est manifestum. Quem vero prefata<sup>m</sup> omnia, qui mihi advenit per testationem et per laxationem viri mei Bernardo condam, /<sup>2</sup> sicuti resonat in suum testamentum sive in roboratum iudicium,<sup>n</sup> de nostro iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ut fatias<sup>o</sup> exinde quodcumque volueris, ad /<sup>3</sup> tuum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra ista charta<sup>p</sup> venditione venerimus aut venerit pro inrumpen-/<sup>4</sup>dum sive infringendum, nil valeat, set componat aut nos componamus tibi prefata<sup>q</sup> omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et in antea ista charta<sup>r</sup> /<sup>5</sup> venditio firma permaneat omnique tempore.*

*Actum est hoc II kalendas octobris, anno VIII<sup>s</sup> regni Philippi regis.*

*S+ Gonballo, s+ /<sup>6</sup> Bonadonna femina, nos qui ista charta<sup>t</sup> venditione fieri iussimus, firmavimus et testibus firmare rogavimus.*

*/<sup>7</sup> S+ Oliba Isarni. S+ Ermemiri Apostolico (?).*

*S+ \*Petrus\*.*

*/<sup>8</sup> S+ Mironis presbiteri, qui hec scripsit die et anno quod supra.*

*1. Sota et hi ha una l.*

LA. a. sumus. b. Reimundum. c. Dalmatii. d. nostre. e. casas.  
f. hec. g. hec. h. cacumine. i. Ermengaudi. j. affrontationes. k. precium.  
l. precium. m. prephata. n. iudicium. o. facias. p. carta.  
q. prephata. r. carta. s. IX. t. carta.

## 1177

1068 novembre 21

*Arnau Vidal dóna al seu fill Pere un alou situat al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Andreu de Palomar, al lloc que anomenen la Tona, prop de l'església de Santa Eulàlia de Vilapicina.*

ACB, LA.II, n. 231, f. 80a-b. Rúbrica: "Carta de Tonna, in Villapiscina". Interior recto: "n. 231" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1069" (s. xviii). Caplletra "T" ornamentada, tipus F: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 84-85, n. 869.

*In nomine Domini. Ego Arnallus, prolis Vidali, donator sum tibi Petro, filio meo. Manifestum facio universis quia, prompto animo et bona voluntate, dono tibi quoddam alodium meum. Que abeo in territorio barchinonense, in parrochia Sancti Andree de Palumbario, ubi dicunt ad ipsam Tonnam, prope ecclesiam Sancte*

*Eulalie de Villepiscine. Advenit mihi per comparatione et comutatione vel per ullasque voces. Affrontat namque predicta hec omnia a parte aquilonis in ipsa via qua itur ad Romaned; a meridie in ipsa rasa vel in ipso margine super ipsam ecclesiam sive in terra tam Rodlendis quam Adaledis femine; ab occiduo in ipso torrente qui est super ipsam mansionem Guilelmus Donnucii, et in puteum de ipsum Montedellus, vel in vineis Ermengaudus Goltredi et suorum heredum; a circio in ipso torrente et in via qui venit de Romaned. Quantum iste affrontationes<sup>1</sup> includunt, sic dono tibi: iam dicta omnia, toto ab integre, simul cum exiis <sup>b</sup> et regressiis earum, ad tuum plenissimum proprium, libera in Dei nomine abeas plenam potestatem. Quod si ego donator aut aliquis homo utriusque sexus qui contra ista carta donatione venero aut venerit ad inrumpendum, nil valeat, sed compono aut componat tibi iam dicta omnia in duplo cum omni sua melioratione. Et insuper ista donatio firma et stabilis permaneat omnique tempore.*

*Facta ista carta donationis XI kalendas decembris, anno VIII regni Philippi regis.*

*S+m Arnallus, prolis Vidali, ego qui hanc donationem feci, firmavi et testes firmare rogavi.*

*S+ Remundi Bernardi, primicherii. S+ Guilelmus levite. S+ Bernardi levite. S+ Reimundus Adalberti. S+ Guilelmus Reimundi, baptizatus. S+ Bonefilius presbiteri. + Ioan subdiachoni.*

*S+ Reimundus presbiter, qui hec scripsit cum litteris supra positis in linea XVI, die et anno quo supra.*

1. Sota la segona o hi ha una e.

## 1178

1068 desembre 22

*Udalric Jofre i la seva muller Ermessenda fan donació a favor de l'església de Sant Miquel de Barcelona d'una terra amb vinya, trilla, arbres de diverses espècies, recs i cap-recs, situada al comtat de Barcelona, al Vallès, a la parròquia de Sant Salvador de Polinyà, en el lloc anomenat Marata, que retindran mentre visquin a canvi d'un cens anual de mitja quartera d'oli.*

ACB, LA.III, n. 279, f. 106c-d-107a. Rúbrica: "Udalricus Gozfre dedit Sedi alodium apud Meseratam, in Pulinano". Exterior verso: "n. 279" (Caresmar). El document següent és molt semblant a aquest, si bé contenen alguns conceptes complementaris diferents. Caplletra "I" ornamentada, tipus D: 13 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 85-86, n. 871.

*In nomine Domini. Ego Udalrici Iaucefredi et uxor mea Ermessindis donatores sumus Deo et domum Sancti Michaelis, princeps milicie angelorum, qui est situs intus in Barchinona civitate. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet, nullus cogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria et spontanea nostra nobis hoc elegimus cum Deo bonaque voluntas, ut a predicto domo cartam donationis fecissemus de aliquid de proprietate nostra, sicuti et facimus. Donamus namque a predicto domo Sancte Michaelis terra nostra propria francha, <sup>¶</sup> cum vinea, trilea et arboribus assistentes infra, cum rego et caput rego et subtus rego. Qui nobis advenit per comparatione vel per ullaque voces. Est autem predicta omnia in comitatu Barchinona, in Vallense, in parrochiam Sancti Salvatoris Poliniano, in vocativo loco Meserata. Affrontat de parte orientis in rivi, de meridie in terra iam dicti Sancti Michaelis, de occiduo in terra de Sancia femina et filiis suis et in terra de nos prelocuti donatores, ex parte circi in alaude de nos prenominati donatores. Quantum iste affrontationes includunt et isti termini ambiunt, sic donamus Domino Deo et predictum locum Sancti Michaelis: ab omni integritate, cum exiis regressiisque earum, simul cum nostrum dicte dretaticum, quod habemus in ipso noyer, qui fundatus est in terra de Sendret Suniarrii, in talique conventio: ut diebus vite nostre teneamus et possideamus ea omnia prenotata que damus, et donemus censum pro ea, per unicumque anno mediam quarteram olei, ad domun prescriptum Sancti Michaelis; post obitum nostrum remaneat iam dicta donatio a supra scripto domo Sancti Michaelis vel eius servientes a proprio. Et si nos donatores aut quislibet homo inrumpere temptaverit et ad ipsum archangelum abstulere voluerit predicta donatione, nil valeat, sed ira Dei incurrat. Et insuper componat aut componamus prelocuta donatio a predicto domo Sancti Michaelis vel eius servientes in triplo cum omne sua melioratione. Et in antea hanc donatione firma et stabilis maneat omne per evum.*

*Actum est hoc XI kalendas ianuarii, anno IX regni Philippi regis.*

*Sig+m Udalrici Iaucefredi, sig+m Ermessindis, nos qui ista donatione facimus firmamus firmarique rogamus.*

*Sig+m Arnalli Guilelmi. Sig+m Raimun Guadamir. Sig+m Raimun Orutii. <sup>¶</sup> Sig+m Mir Galin.*

*Raimundus sacer, qui hec scripsit et sss die et anno quod supra.*

1068 desembre 22

*Udalric Jofre i la seva muller Ermessenda fan donació a favor de l'església de Sant Miquel de Barcelona d'una terra amb vinya, arbres de diverses espècies, recs i cap-recs, situada al comtat de Barcelona, al Vallès, al terme de Polinyà, en el lloc anomenat Marata, que retindran mentre visquin a canvi del lliurament anual de la tasca del blat i del vi obtinguts.*

ACB, LA.III, n. 290, f. 110c-d. Rúbrica: "Udalricus Gozfre dedit Sedi alodium apud Meseratom". Exterior verso: "n. 290" (Caresmar). El document precedent és molt semblant a aquest, si bé contenen alguns conceptes complementaris diferents. Caplletra "I" ornamentada, tipus D: 11 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 85, n. 870.

*In nomine Domini. Ego Udalrici Gaucefredi et uxor mea Ermessindis donatores sumus Deo et domo Sancti Michaelis, princeps militie angelorum, qui est situs intus in Barchinona civitate. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet, nullus cogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria et spontanea nostra nobis hoc elegimus cum Deo bonaque voluntas, ut a predicto domo cartam donationis fecissemus de aliquid de proprietate nostra, sicuti et facimus. Donamus namque a predicto domo Sancte Michaelis terra nostra propria francha, cum vinea qui ibi fundata est et arboribus assistentes infra, seu cum rego et caput rego et subtus rego. Advenit namque nobis hec omnia per comparatione vel per ullasque voces. Qui est in comitatu Barchinona, in Vallense, in termine Pauliniano, in nuncupativo loco Meserata. Affrontat vero de parte orientis in rivi, de meridie in terra iam dicti Sancti Michaelis, de <sup>1</sup> occiduo in terra de Sancia femina vel filiis suis et de nos donatores, ex parte circi in terra de nos iam dicti donatores. Quantum iste affrontationes includunt et isti termini ambiunt, sic donamus Domino Deo et predictum locum Sancti Michaelis: ab omni integritate, simul cum exiis regressiisque earum. Et item vero donamus a predicto domo nostrum dretaticum, quod habemus in ipso noyer, qui est in terra de Sendret Suniarrii, in talique conventio: ut teneamus nos ea omnia prenominata diebus vite nostre, et de fructibus inde exiente, tam de blad quam et vini, donemus a predicto domo ipsa tascha fideliter; post obitum vero nostrum remaneant a proprio a predicto domo vel ad eius servientes. Quem vero predicta omnia, que ad iam dicto domo dono, de nostro iure in eius trado dominio et potestate. Quod si nos donatores prelocuti aut utriusque*

*sexus omnino inrumpere temptaverit et ad ipsum archangelum abstulere voluerit, nil valeat, sed ira Dei Omnipotentis incurrat. Et insuper componat aut componamus ea prelocuta donatio a predicto domo in triplo cum omne sua melioratione. Et in antea hanc donatione firma permaneat omne per evum.*

*Actum est hoc XI kalendas ianuarii, anno VIII regni Philippi regi.*

*Sig+m Udalrici Iaucefredi, s+m Ermessindis, nos qui ista donatione facimus firmamus firmarique rogamus.*

*S+ Arnalli Guilelmi. S+m Mir Suniarrii. S+ Mir Raimundi. S+m Mir Godmar.*

*Raimundus sacerdos, qui hec scripsit et sss die et anno quo supra.*

## 1180

1069 gener 13

*Guillem Ramon, levita, ven a Bernat, ardiaca, un alou que consta de vinyes, amb la terra on són plantades, situat al comtat de Barcelona, al lloc anomenat Granollers, pel preu de 15 unces d'or en moneda de Barcelona.*

ACB, LA.III, n. 107, f. 37d-38a. Rúbrica: "Guilelmus Raimundus, levita, vendidit Sedi alodium in Granolers". *Inter columnas verso*: "n. 107" (Caresmar). *Inter columnas recto*: "Anno Domini 1069" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus B: 12 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 86, n. 872.

*In Christi nomine. Ego Guilelmus Reimundi levite vendo tibi Bernardo archidiachono. Manifestum est enim quia vendo tibi alodium meum proprium, quod habeo in comitatu Barchinone, in loco vocitato Grano-<sup>l</sup>lers. Sunt autem vinee cum terra ubi sunt fundate. Advenerunt mihi predictae vinee per vocem patris mei sive per vocem fratris mei Bernardi vel per qualiscumque voces. Affrontant autem predictae vinee a parte orientis in vineis Bernardi archidiachoni iam dicti, a meridiana vero parte in strata publica, de occidentali vero parte in alodio Canonice, a parte vero circii in vineis Berengarii Adroarii sive Raimundi Cerucii. Quantum iste affrontationes includunt vel isti termini ambiunt, sic vendo tibi, Bernardo archidiachono iam dicto: totum ab integro, cum exiis vel regressis earum, in propter precium uncias quindecim auri monete Barchinone, legitime pensate*

*sine engan, curribile. Has vero predictas vineas de meo iure in tuum trado dominium et potestatem, ad tuum plenissimum proprium, ut facias exinde quodcumque volueris, absque ullius contrarietatis obstaculo. Quod si ego venditor iam dictus aut aliquis homo utriusque sexus contra hoc venero aut venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componam aut componat tibi predicta omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et insuper hoc firmum et inconvulsum maneat semper omnique tempore.*

*Actum est hoc/ idus ianuarii, anno VIII regni Philippi regis.*

*S+num Guilelmi levite, qui hanc venditionem feci et scribere iussi et firmavi et testibus supra scriptis firmare rogavi.*

*S+ Poncii sacricustus. S+ Raimundi levite. Sig+ Stephani levite. S+ Berengarii subdiachoni. S+ Petrus sacer. S+ Dalmacii sacer. S+ Reimundus presbiter. S+ Petri presbiteri. S+ Vivani levite. S+ Poncii levite. S+ Guilelmus presbiter. S+ Guilelmus levite. S+ Raimundus levite. S+ Bernardi levite. S+ Vivani levite. S+ Miro presbiter.*

*S+ Mironis levite, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

## 1181

1069 abril 14

*Ramon Guadall i la seva muller Arsenda fan donació a la Canònica de Barcelona d'una dominicatura situada al comtat d'Osona, al terme del castell de Miralles, a Sant Pere de Vim, per la salvació de les seves ànimes i les dels seus parents.*

*ACB, LA.IV, n. 243, f. 98a-b. Rúbrica: "Raimundus Guadalli dedit Sedi Barchinone suam dominicaturam prope Sanctum Petrum de Vim et I molinum in Segarra et cetera". Interior recto: "n. 243" (Caresmar). Caplletra "I" ornamentada, tipus H: 14 línies.*

*Regest: Mas, Notes, vol. X, p. 86-87, n. 873.*

*In nomine Domine. Ego Remundus Guadalli et uxori mea Arsindis femina donatores sumus Domino Deo et Canonice Sancte Crucis Sedis Sancteque Eulalie. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet, nullus cogentis imperio nec suadentis ingenio, set propria expontanea hoc elegit nobis cum Deo bona voluntas, ut cartam donationem fecissemus iam dicte Canonice de proprietate nostra, sicuti et facimus. Donamus namque Domino Deo et prefate Canonice alodium nostrum proprium franchum, ipsam dominicaturam, quam habemus ad ipsa ecclesiam Sancti Petri de*

*ipso Vim, id sunt, domos et sacrarios et terras et vineas, cultas et heremas, ab ipsa terra in quo sunt ipsas vineas fundatas, et molinum cum rego et capud rego et cum tota sua instrumenta, que ad iam dicto<sup>1</sup> molino pertinent, et cum ortos et regos et capud regos. Est hec omnia in comitatu Ausone, in termine de castrum Mirales. Advenit nobis predicta omnia per nostra comparatione et per omnesque voces. Affrontat namque iam dicta omnia de parte orientis in termine de ipsa Menresana sive de castrum Rubione, de meridie in termine de iam dictum Rubionem sive in termine de castrum Copons, de occiduo in ipsa quadra de Borrello Bofil, de circi in termine de iam dicta Menresana. Quantum istas affrontationes includunt, sic donamus Domino Deo et iam dicte Canonice: omne supra dictum alodium, quod ibi habemus, exceptus ipsa dominicatura de Sicardis, et cum ipsos cubos et ipsas tonnas quod ibi habemus, totum ab integre, simul cum ingressibus et exitibus earum, ob remedium animarum nostrarum vel parentum nostrorum, ut faciant exinde Chanonice Sancte Crucis sedis ita sicut de aliis munificentis iam dicte Canonice faciunt. Quod si nos donatores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra ista carta donatione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat, set componat aut nos componamus Domino Deo et /<sup>p</sup> iam dicte Canonice predicta omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et in antea ista carta donatio firma permaneat omnique tempore.*

*Actum est hoc XVIII kalendas madii, anno VIII regni Philippi regis.*

*S+ Remundus Guadalli, s+ Arsindis femina, nos qui ista carta donatione fieri iussimus, firmamus et testibus firmare rogavimus.*

*S+ Bernardus Bernardus de Roca Blana. S+ Donucius Guilaberti. S+ Arnallus Adalberti. S+ Ermengaudus Iocebertus de Lavantia.*

*S+ Mironis presbiteri, qui hec scripsit cum litteras supra positas in linea V<sup>a</sup>, die et anno quod supra.*

1. *Sota la o hi ha una a.*

## 1182

1069 abril 17

*Guillem Amalric, la seva muller Beliarda i la seva cunyada Senegonda donen a Vivà Guillem, levita, la meitat dels fruits de l'alou que ell els havia donat i venut.*

ACB, perg. 1-2-1289. Original. Pergami, 218 × 160 mm. Al verso: "Carta definicionis" (s. XIII-XIV); "Num... 1004" (s. XVII); "Mitja escala, armari 3, n. 1289" (Caresmar); "1069" (F-B). Caplletra "I": 20 mm.

*In Christi nomine. Ego Guilelmus Amalrici et uxori mee Belliardis et cognata <sup>1</sup> mea Senegundis, nos simul in unum, donatores sumus tibi Vivano Guilelmo <sup>2</sup> levite. Per hanc scripturam donacionis nostre donamus tibi ipsa medietate de ip-<sup>3</sup>sa espleta de totum ipsum alaudem, quod tu nobis donasti et pacificasti et defi-<sup>4</sup>nisti hac vendidisti, ab omni integritate, in terris et vineis et in arboribus <sup>5</sup> diversisque generibus, et de omnibus censibus atque serviciis que exiunt de prescriptos <sup>6</sup> alaude. Sic donamus tibi in tali conventu: ut, dum tu, Vivano prescripto, vi-<sup>7</sup>vis, teneas et possideas per manus nostras in diebus vite tue, et non sit tibi licitum <sup>8</sup> alienandi in alterius potestate ad nullum nostrum damnum. Quod si nos do-<sup>9</sup>natores ad ullus homo sexus utriusque hec nostra donacio dimovere <sup>10</sup> voluerit aut inrumpere, adnikiletur eius peticio. Insuper autem <sup>11</sup> definimus tibi Vivano levita omnes ipsas querimonias, quas de te fa-<sup>12</sup>ciebamus, ut ab odierno die et deinceps, dum tu vivis, securus et quietus <sup>13</sup> permaneat. Quod si nos donatores aut ullus homo sexus utriusque hec <sup>14</sup> nostra donacio iniuste ad disruptendum venerimus aut venerint, nil nobis <sup>15</sup> valeat aut illis, sed componamus aut componant triginta uncias auri <sup>16</sup> monete barchinonensis. Et si tu, Vivanus prescriptus, ad nullum nostrum <sup>17</sup> damnum dederis aut inalieraveris ipsa espleta, que nos tibi donamus, <sup>18</sup> tunc modo admittas ipsa espleta prescripta et deveniat in nostra potestate, <sup>19</sup> absque ullum damnum de supra scriptum vinculum.*

*Actum est hoc XV <sup>20</sup> kalendas mai, anno VIII<sup>o</sup> regni Philippi regis.*

*S+num Guilielmus Amal-<sup>21</sup>rici, s+num Belliardis femine, s+num Senegundis, nos pariter, <sup>22</sup> qui hanc donacionis et definicionis facimus et firmamus et testes fir-<sup>23</sup>mare rogavimus.*

*S+num Bernardus Guandalgodi. S+num Bernardus <sup>24</sup> Bonifilii. S+num Vivas Remundi. S+num Rodballus Amalrici. <sup>25</sup> S+num Sendredus Petro.*

*Et si tu, predictus Vivanus, hec nostra donacio, <sup>26</sup> quod nos tibi donamus, violando aut donando aut inalinenado ad nostrum damnum, <sup>27</sup> mutaveris aut inrumperis, et infra triginta dies, quod tu a nobis comonitis <sup>28</sup> fueris, non emendaveris nobis, tunc amittas supra (omnia)<sup>1</sup> scripta omnia, sicut supra <sup>29</sup> insertum est. Et si nos*

*prescriptos donatores, Guilelmus et uxor mea aut cogna-<sup>β1</sup>ta mea prescripta, inrumpere voluerimus, hec nostra donacio, quod tibi donamus, et infra <sup>β2</sup> triginta dies, quod nos a te comoniti fuerimus, non emendaverimus, tunc com-<sup>β3</sup>ponamus supra scripta omnia, sicut supra insertum est. <sup>β4</sup> Sss s Guilielmus iudex.*

*<sup>β5</sup> Sendredus levita, qui scripsit sss et die et anno quo supra.*

1. *Raspat.*

### 1183

1069 abril 24

*Guisla, senyora del castell de Sant Martí i filla de Gombau de Besora, fa donació al monestir de Sant Sebastià dels Gorgs d'un alou i dels drets que té a l'església de Sant Valentí màrtir, que és dins d'aquest alou, situat al comtat de Barcelona, al Penedès, al terme del castell d'Olèrdola, al lloc de la Pera, prop de la Granada, per la salvació de la seva ànima, la del seu marit Mir Geribert, difunt, i la dels seus parents.*

ACB, perg. 1-1-314. Còpia de 26 de març de 1218. Pergamí, 156 × 320 mm. Al verso: "Aquestes cartes del terme de Sa Granada" (s. XIII-XIV); "Nº III"; "Num... 314" (s. XVIII); "Diversorum A n. 314" (Mas). Vegeu el doc. núm. 1707, de l'1 de maig de 1069.

*Hoc est translatum fideliter translaturum cuius series sic ordinatur.*

*In nomine Domini. Ego Guilia femina, domina<sup>1</sup> katri Sancti Martini, filia Gombauidi bisorensi,<sup>2</sup> donatrix sum Domino Deo et Sancto Sebastiano cenobio. Per hanc <sup>β</sup> scripturam istius donacionis dono Domino Deo et prelibato cenobio alodium meum proprium, id sunt, domos, cum solis et suprapositis, terris et vineis, heremum et cultum, pronum et planum, pratis, pascuis, fontibus et aquis, arboribusque <sup>β</sup> variis generibus, vieductibus et reductibus, simul cum ipsis vocibus et directis, quod habeo per qualicumque modo vel habere debeo in ipsa ecclesia Sancti Valentini martiris, que est sita infra predicto alodio, et decimis et primiciis et oblacionibus, <sup>β</sup> et omnibus pertinenciis que ad iam dictam ecclesiam pertinent, et omnia que dici vel nominari potest homo infra predictum alodium. Sunt namque predicta omnia in comitatu barchinonensis, in Penitense, infra terminum katri Oler-<sup>β</sup>dule, in loco vocitato ad ipsam Peram, et ad iam dictam ecclesiam Sancti Valentini, prope ipsa Granada. Advenit mihi predicta omnia per meam empcionem*

seu per qualescumque voces. Affrontat namque predicta omnia a parte orientis in <sup>6</sup> termine de ipsa Granada, de meridie in <sup>3</sup> termine de Castro Moz, de occiduo in termine de castro Pax, de circio in termine de castro Sancti Martini. Quantum infra istas IIII<sup>or</sup> affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, / sic dono Domino Deo et cenobio iam dicto Sancti Sebastiani: totum ab integro, sicut superius est insertum, propter Domini et remedium anime mee et viri mei Mironi Guiriberti, condam, et anime fidelium parentum meorum, cum exitibus et regre-<sup>8</sup>ssibus earum. Quem vero predicta omnia, que ego dono predicto cenobio, sicut superius inserta videntur, de meo iure trado atque dono in potestate de monachis predicto cenobio, ibidem servientes Deo,<sup>4</sup> ut habeant et teneant atque possi-<sup>9</sup>deant sicut aliis munificenciis de predicto cenobio perpetim habitaturos, sine blandimento ullius hominis utriusque sexus. Et decimis et primiciis, que exierint de predicta omnia, habeant et teneant ipsi presbiteri, qui tenue-<sup>10</sup>rint ecclesiam Sancti Valentini iam dicti, per manus de iam<sup>5</sup> dictis monachis et successoribus illorum, qui servierint in iam dicto cenobio. Quod si ego donatrix aut aliquis homo utriusque sexus hoc dirumpere temtaverit aut <sup>11</sup> temtaverit, ad nichilum illis proficiat, et insuper iram Dei incurrat, et cum sacrilegis et excommunicatis participacionem habeat, et predicta omnia componat in duplo cum sua melioracione. Et insuper <sup>12</sup> hoc maneat firmum omne per evum.

Quod est actum VIII kalendas mai, anno scilicet VIII regnante Filipo rege.

S+ Guilie femine, que hanc donacionem feci et firmavi et testibus firma-<sup>13</sup>re rogavi.

\*S+ Raimundi Seniofredi et levite\*. S+ Martini levite. S+ Raimundi Gonballi. S+ Arnalli Durandi.

<sup>14</sup> Compagnus, monachus et sacerdos, qui hanc cartam donacionis scripsi die et anno + quo supra.

<sup>15</sup> \*S+num Bernardus, clerici de Granata, qui hoc confirmo\*. \*Signum Bernardus sacerdotis ssss\*. \*S+num Petri presbiteri\*.

<sup>16</sup> Sig+num Petri de Palomera, presbiteri, qui hoc translatum fideliter scripsit in VII kalendas aprilis, anno Domini MCCXVIII, precepto Bernardus, clerici de Granata, die et anno quo supra.

1. Sota la a hi ha una o. 2. Sota la r hi ha una n. 3. La n sembla una a. 4. Sota la o sembla que hi ha una n. 5. La i està escrita sobre una altra lletra que no hem pogut identificar.

## 1184

1069 juny 21

*Arnau Geribert i la seva muller Cusca empenyoren al jueu Bonisac, fill de Vivà, dos closals amb una feixa de terra situats al territori de Barcelona, a Montjuïc, a causa d'un préstec de 8 mancosos, quatre de nous i quatre de vells, en moneda de Barcelona, que han de tornar al cap d'un any, a primers de juliol.*

ACB, perg. 1-1-2517. Original. Pergami, 149 × 344 mm. Al verso: "In Monte Iudaico" (s. xi); "Num... 2517" (s. xvii); "Diversorum A. 2517" (Mas); "1069" (F-B). Caplletra "T": 4 línies.

*In nomine Domini. Ego Arnallus Geriberti una cum uxori mea Cuscha impignoratores sumus tibi Bonoisach isrelita, filium Vivani. Manifestum est enim /<sup>o</sup> quia debitores sumus tibi mancosos VIII, quatuor \novos et quatuor veteres/, monete Barchinone, a penso que hodie current, quas tu nobis prestasti. Et est manifestum. /<sup>o</sup> Propterea impignoramus tibi duobus closals, cum unam fexam terre, cum ipsos arbores variis generis qui infra sunt, quam habemus in territorio /<sup>o</sup> barchinonensi, in Monte Iudaico. Advenit nobis hec omnia per vocem genitorum nostrorum et per comparacione seu per decimum vel per ullasque voces. Affrontad /<sup>o</sup> iam dicta omnia a parte circi in terra de Guanalgaudus Mironi, a parte orientis in terra de Reimundus Bonofilii sive de Guanalgaudus /<sup>o</sup> iam dicti, a meridie in terra erema de Monte Iudaico, ab occiduo in alaude Reimundus Ermengaudi. Quantum iste affrontaciones includunt, /<sup>o</sup> sic impignoramus tibi: iam dicta omnia integriter, simul cum exiis vel regresiis earum. Et de nostro iure in tuo tradimus dominium et potestatem, ab omni /<sup>o</sup> integritate. Et inter tantum nos teneamus hec per tuum beneficium et tu per tuum pignus. Et in die quod erit kalendas iulii, de istas ad alias venientes, isto anno /<sup>o</sup> revolvente, ista proxima ventura, sic faciamus tibi reddere iam dictum debitum sine ullo tuo egan. Quod si minine fecerimus et diem placitis nostris non /<sup>o</sup> adimpleverimus, tunc habeas licenciam iam dicta omnia aprehendere, tenere, vindere et omnia facere quodcunque volueris, ad tuum plenissimum proprium. /<sup>o</sup> Super hec omnia sic addimus tibi: ut si de iam dictum terminum in antea nos tenuerimus supra dictum debitum, quantumque tenuerimus eum<sup>1</sup> et fuerit /<sup>o</sup> voluntas tua, levet ipsum avere per quart. Quod si minime fecerimus nos impignoratores, sive nos aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc /<sup>o</sup> impignoracione venerimus aut venerit ad inrumpendum, nil valead, sed componad aud componamus tibi iam dicta omnia in*

*duplum cum omni sua melio-<sup>4</sup>racione. Et postmodum hoc manead firmum omne per evum.*

*Quod est actum XI kalendas iulii, anno VIII regni regis Phylippi.*

*S+ Arnallus Geriber, <sup>15</sup> s+ Cusca femina, nos qui hanc impignoracionem fecimus et testibus firmare rogavimus.*

*S+ Christianus Escluva. S+ Belliominis /Pelicer\, <sup>16</sup> S+ Iohannes Christianus. S+ Guitardus Giscafredi.*

*<sup>17</sup> S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit cum litteris super positis in linea II, die et anno quo supra. ארלונדו. [És a dir: "Arnaldo".]*

1. *Sota la u hi ha una o.*

## 1185

1069 agost 10

*Bernat Mir i la seva muller Bonadona venen a Berenguer la meitat d'un alou, consistent en terres, vinyes, arbres de diverses espècies i cases, situat al comtat de Barcelona, a la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià, al lloc que anomenen Podols, que Bernat Mir té per la seva muller i aquesta pels seus pares, pel preu de 17 mancusos i mig.*

ACB, perg. 1-1-2295. Original. Pergamí, 143 × 402 mm. Al verso: "Vendicio" (s. XIII-XIV); "Num... 2295" (s. XVII); "Diversorum A. 2295" (Mas); "1069" (F-B). Caplletra "T": 5 línies.

*In nomine Domini. Ego Bernard Mir et uxori mea Bonadona vinditores sumus tibi Berenger, emptores. Per han scriptura vindicionis nostre vindimus nos tibi ipsa me-<sup>2</sup>(me)dietate<sup>1</sup> de ipsum meum allaude de teras et vineas, cultum vel ermmum, et cum omni generis arboribus qui infra sunt, casas cum<sup>2</sup> solis et superpositis, hoc meum proprium. Qui <sup>3</sup> mihi advenit ad me Bernard per vocem uxori me et ad me Bonadona per genitores meos. Et est ipsa ec omnia in comitatu Barquinona, in parroquia de Santi Vin-<sup>4</sup>cencii de Sirriani, in locum que vocant Podolis. Et adfrontat predicta omnia supra nominata ipsa medietate de parte orientis in ipso torent qui discurit et de ipsa arigia <sup>5</sup> vel in ipsa via qui vadit ad Santi Cucufati, de meridie in via antiga, de occiduo in torent Mal, de parte vero circi in Petra Aquila. Quantum infra istas IIII<sup>or</sup> afron-<sup>6</sup>taciones includunt et isti termini ambiunt, sic vindimus nos tibi: predicta*

*omnia supra scripta totum ab integre, cum exiis et regresis earum, in propter precio mancosos /<sup>o</sup> XVII et medio. Et nihcil de ipso precio aput te non remansit. Et est manifestum. Quem vero predicta ec omnia supra scripta de nostro iuramus in tuo tradimus do-<sup>o</sup>minio ad potestate ad tu>m plenisimum proprium. Quod si nos vinditores aut aliquis omo vel femina qui contra hanc ista carta vindicione venerit ad inrumpendum, no oc vale-<sup>o</sup>ad vindicare, set componam aut componamus nos tibi in duplo cum omni sua immelioracione. Et in antea ista carta vindicione [firma permaneat omnique tempore].*

*[Facta vindicione] IIII idus augusti, anno X regni Fili<pi> /<sup>o</sup> regi.*

*S+m Bernard, s+m Bonadona, nos qui ista carta vindicione rogavimus scribere et firmamus et testes firmare rogavimus.*

*S+ Bonfil Ted-<sup>o</sup>bal. S+m Remon Guifre. S+ Gaucefredus. S+ Iouan. /<sup>o</sup>2*

*S+ Girbertus sacer, qui ista carta vindicione fecit et firmo et testes sss firmare rogavi.*

1. *Repetit.*
2. *Sota la u hi ha una lletra il·legible.*

## 1186

1069 setembre 14

*Guerau Company i la seva muller Aissulina donen a Bernat i als seus una peça de terra per precària, situada al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià i de Santa Cecília, que tenen pels seus pares i pel delme congujal; hi han de plantar vinyes durant els set primers anys i, passat aquest temps, si són òptimes, es dividiran les terres i les vinyes per la meitat. Mentrestant, no podrà vendre ni alienar la terra sense el coneixement dels donadors ja que tenen prioritat si la volen comprar; en cas contrari, Bernat, després de quaranta dies, en podrà fer el que vulgui.*

*ACB, perg. 1-1-1929. Original. Pergamí, 111 × 297 mm. Al verso: "Num... 1929" (s. xviii); "Diversorum A 1929" (Mas); "de Serriano" (s. xi-xii); "1069" (F-B). Caplletra "T": 4 línies.*

*In Christi nomine. Ego Gerrallo Compagni et uxori mea Eiculina femina donatores summus tibi Bernardus, ea cum tueque progenies. Per hanc scripturam donationis nostre /<sup>o</sup> damus tibi peciam unam de terra herema, causa precaria plantandi. Et est in territorio Barchinona, in parrochia Sancti Vincencii de Serriano, ad Sancta*

*Ce[ci]lia. <sup>β</sup> Et advenit nobis per genitorum nostrorum et per decimum et per comparatione et per omnesque voces. Et affrontat prefata terra de oriente in aren et in vinea de nos <sup>α</sup> donatores, de circi in alodio Guanalgodus Miro, de meridie in strata, de occiduo in vineas de nos donatores. Quantum iste affrontationes inclu-<sup>β</sup> dunt, sic damus tibi tueque progenies prefata terra sub tali convenientia: ut eam obtime plantes et ad vineas de bonas vites ad hos annos primos VII <sup>β</sup> venientes, et labores bene et circumvalles; et infra isto termino prescripto, ex his fructibus, quod Deus ibi dederit, habeas tu inde medietatem, aliam me-<sup>γ</sup> dietatem sit nostra, exceptus unam vinadem, quod tibi damus uno anno integriter; et quando fuerint expletum tempus VII annorum, si optime fuerit advi-<sup>δ</sup> neata, dividere faciamus tibi prefatam terram et vineam per medium, ita ut una medietas sic tua, alia medietas sic nostra, hoc tamen ut pars tua non sit <sup>ρ</sup> tibi licitum vindere nec inalienare nisi nobis, prescriptis donatoribus, si emere eam voluerimus per directum; et si noluerimus aut noluerint facere infra <sup>α0</sup> primos XL dies, postquam commoniti fuerimus aut fuerint, sit vobis licitum ex vestra partione quicquid volueritis facere ut faciatis. Quod si nos donatores <sup>α1</sup> aut aliquis homo sexus utriusque hoc rumpere voluerimus aut voluerit, nil valeat, set componat aut componamus tibi prescripta omnia in duplum <sup>α2</sup> cum omni sua melioratione. Et insuper hoc maneat firmum omnem per evum. Et si ego laborator a predicto conventu me abstraxero et diem supra con-<sup>α3</sup> stitutum non adimplevero, componam vobis in vinculo unciam I auri cogti Barchinone et in antea adimpleam hoc quod sponendi.*

*Actum est hoc XVIII kalendas <sup>α4</sup> octobris, anno X regni Philippi regis.*

*S+Gerallus Compagni, s+Eiculina femina, nos qui ista charta precaria sive donatione <sup>α5</sup> fieri iussimus firmamus et testibus firmare rogavimus.*

*\*Sss Bernardus\*. S+Compantinus Ermenulfo. S+ Mironis /Ermemiri.<sup>α6</sup> S+ Remundum Guilelm batizad.*

*<sup>α7</sup> S+ Mironis presbiteri, qui haec scripsit die et anno quod supra.*

## 1187

1069 setembre 22

*Guillem Bellit i Aissulina donen a la Canònica de Barcelona diferents terres i vinyes situades en diferents llocs del comtat de Barcelona,*

*al terme de Romanet, a Provençals, al lloc d'Or Trobat i al Vilar de Sant Pere.*

ACB, LA.II, n. 363, f. 122a-b. Rúbrica: *Carta quod Guilelmus Belliti et Eizulina femina dederunt Canonice alodia, terres, vineas in Romanet et Provençialis*. *Inter columnas recto: "XXXIII" (s. XIII-XIV); "n. 363" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1070" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 5 línies.*

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 87-88, n. 875.

*In nomine Domini. Ego Guilelmus Belid et Euculina femina donatores sumus Deo et Canonice Sancte Crucis<sup>1</sup> Sancteque Eulalie Sedis Barchinone. Certum quidem et manifestum est quia placuit animis nostris et placet, nullius quoque agente imperio nec suadente ingenio, set propria et spontanea voluntate elegimus ut cartam donationis facemus, sicuti et facimus, scilicet de terris et vineis, cultis vel eremis, que sunt nostrum proprium. Et adveniunt nobis per comparisonem seu per qualescumque voces. Et sunt hec omnia in comitatu barchinonensi, in territorio de Romaned et de Provincials. Et sunt in supra dicto territorio de Romaned tres modiate vinearum et dimidia, et apud prenominatum Provincials sunt XI modiate inter vineas et terras. Et inter locum quod vocitatur Aurum Inventum et locum quod dicitur Villar Sancti Petri, sunt V modiate terre culte. Affrontat namque predicta omnia a parte orientis in rivo Bisocii, descendendo ad ipsum mare; a meridie in ipso mari, ascendendo usque ad ipsam Celatam; ab occidentali vero parte in predicta Celata usque ad cacumina illius montis qui nominatur Ulmatels; a parte autem circii in predicto Ulmatels descendendo usque ad ipsum collem de Fenestreles, usque ad ipsam ripam iam dicti Bisocii. Quantum iste affrontaciones includunt et ambiunt, sic donamus nos <sup>h</sup> iam dicti Domino Deo et Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie: hec omnia supra dicta ab integre, cum ingressibus et exitibus eorum. Que vero predicta omnia nostro iure tradimus in dominium et potestatem prenotate Canonice. Quod si nos donatores aut ullus homo utriusque sexus contra hanc donationis cartulam venerimus aut venerit ad inrumpendum, non hoc valeamus aut valeat vindicare quod requirit, set componamus aut componat hec omnia prefata predictae Canonice in triplo cum omnia sua melioratione. Et in antea hec donatio firma et inconvulsa cosistat modo omnique tempore.*

*Actum est hoc X kalendas octobris, anno X regni Philippi regis.*

*Sig+num Guilielmus sacer sss, sig+num Euculine, nos simul qui hanc donationem fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.*

*Sig+num Bonucii. S+ Bernardi levite. S+ Poncii levite. S+ Copagni levite.*<sup>2</sup>

1. *Literalment +<sup>cts</sup>.*
2. *Aquest document acaba així.*

## 1188

1069 octubre 14

*Testament de Company Tudisclie en el qual fa deixes a la Canònica, a un nebot i a una altra persona, dels béns que té al Rec (Barcelona) i a Badalona.*

ACB, perg. 1-1-2312. Original. Pergamí, 280 × 327 mm. Al verso: "Iudicium Copagnis Tudisclie"; "Iuditio de Compagnus Tudiscli"; "LII" (s. XIII-XIV); "Num...2312" (s. XVIII); "Liber II Antiquitatum n. 386 / Diversorum A 2312" (Mas). Caplletra "H" ornamentada: 12 mm.

ACB, LA.II, n. 386, f. 131b-d. Còpia de mitjan segle XIII. Encapçalament de foli: "Bitulona". Rúbrica: "Sacramentalis Compagni Tudiscli qui dimisit Ca-/nonice suas domos prope Regum et vineas / in Bitulona et apud Cirsan". *Inter columnas recto*: "n. 386" (Caresmar). *Exterior recto*: "LII" (s. XIII-XIV). *Inter columnas verso*: "Anno Domini / 1070" (s. XVIII). Caplletra "H" ornamentada, tipus A: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 88, n. 876.

*Hec est sacramentalis<sup>a</sup> condicio<sup>b</sup> ultime voluntatis cuiusdam viri, nomine Compagni Tudiscli, verbis tantum, edite infra sex mensium spacium a testibus, quibus hoc iniunctum fuit <sup>β</sup> et qui hoc audierunt et rogati ab eodem conditore extiterunt propria coram iudice iuracione<sup>c</sup> confirmate. Cuius eciam<sup>d</sup> iurament<sup>e</sup> condicio, tam sua quam testium, manu est<sup>f</sup> corrobo-<sup>β</sup>rata. Que eciam<sup>g</sup> voluntas instante mortis vel alicuius rei impedimento<sup>h</sup> sive periculo vel obstaculo conscribi nequivit, et tamen ab eodem conditore alligari iussa fuit. Ad compro-<sup>a</sup>bandam itaque iam<sup>i</sup> dicti viri voluntatem ultimam, manumissores sive distributores rerum suarum sive facultatum attulerunt testes coram iudice Raimundo atque sacerdote <sup>β</sup> subscripto aliisque pluribus viris inferius annotatis. Corum testium, anc ultimam voluptatem verbis solummodo editam comprobancium, hec sunt nomina: Ermenardus presbiter et Rai-<sup>β</sup>mundi presbiteri et Garsia sacerdoti et Raimundi sacerdoti et Estafanus<sup>i</sup> poete et Poncius sacriste et Bonifilius Petr<sup>i</sup> et Raimundus Mironi et Gondemari Atoni, qui hoc testificantur <sup>γ</sup> atque iureiurando<sup>j</sup> confirmant ita dicentes:*

*Iuramus nos prenominati testes per Deum, in substancia unum et in personis trinum, et per altare Sancti Ihoannis<sup>k</sup> apostoli, quod est intus in ecclesia <sup>β</sup> Sancte Crucis Sancteque Eulalie Sedis Barchinone, supra cuius sacrosanctum altare as condiciones<sup>l</sup> manibus*

nostris continemus et iurando tangimus, quod, nobis videntibus et audientibus, in-<sup>o</sup>iunxit auctor prescriptus Compagnus prenomiatis suis elemosinariis suam ultimam volumptatem tantummodo<sup>m</sup> verbis, precipiens eis atque iniungens ut, si mori contigisset illum de ipso <sup>o</sup>langore, quo tunc temporis languebat, quemadmodum et contigit, plenariam potestatem habuissent prenominati sui elemosinarii ut acciperent omnes suas ipsius facultates et <sup>o</sup>1 darent pro sua ipsius anima et quemadmodum ipse eis iniunxit in suis solummodo verbis. Primum concessit ipsas suas domos, in qua ipse hobiit, qui sunt prope ipso Reg, ad <sup>o</sup>2 ipsa Chanonica<sup>n</sup> Sancte Crucis. Et ipsas suas barrilas simul cum ipso vino, qui erant in prescripta domo, concessit ad Guilelm Marceso. Et ipsas tres<sup>o</sup> ereditates, quas habebat in parro-<sup>o</sup>3ciam<sup>p</sup> Sancte Marie Bitulone, dimisit ad Guilelmus Baroni, duas ad serviciu<sup>n</sup> supra scripte Chanonice, et post hobitum<sup>r</sup> suum revertant prescriptas ereditates<sup>s</sup> ad supra scrip/ta Chanonica.<sup>l</sup> <sup>o</sup>4 Prescripta tercia ereditate dimisit ad Condemari, nepote suo. Et dimisit ipsas suas vineas, simul cum ipsas terras ubi sunt fundatas, ad prescripta Chanonicha.<sup>u</sup> Et ipso <sup>o</sup>5 suo vino quod habebat in prescripta parrochia Bitulone, simul<sup>3</sup> cum ipso suo blad dimisit per mescinos et per missas. Et<sup>l</sup> prescriptas<sup>5</sup> vineas, quas dimisit ad ipsa/Cla/nonli/cha,<sup>v</sup> sunt in Cirsa. <sup>o</sup>6 Postquam autem predictus testator hec omnia ordinavit, loquelam plenam et memoriam habens integram, [espaí en blanc: ±3] IIII idus octobris et in ipsa prima nocte, que postea fuit, migravit de <sup>o</sup>7 hoc seculo. Atque ex hoc nullatenus postmodum suam volumptatem,<sup>w</sup> nobis scientibus, mutavit. Nos vero, tutores qui et elemosinarii, iuramus per Deum et in Deo quia quantum isti testes testificati <sup>o</sup>8 sunt in hoc<sup>6</sup> iudicio,<sup>x</sup> verum est nullaque fraus nullumve malum ingenium hic inpressum est, sed secundum volumptatem<sup>v</sup> prefati conditoris hoc omne factum vel editum est. Iterum nos testes recte <sup>o</sup>9 atque veraciter testificamus<sup>7</sup> atque iuramus in Domino hoc omne supra dictum omnimodis esse verum, per supra scriptum Sancte Trinitatis iuramentum.

Late condiciones<sup>z</sup> II idus octobris, <sup>o</sup>10 anno X<sup>mo</sup> regni Philippi<sup>8</sup> regis.

\*S+ Poncii sacristus\*, \*s+ Mironis sacerdotis\*, <sup>o</sup>11 s+num Baroni Tudiselo, nos elemosinarii sumus et hoc iureiurando corroboramus.

\*S+ Ermenardi presbiter\*, \*s+num Reimun-<sup>o</sup>12dus presbiter\*, \*s+ Garsia sacer\*, \*s+ Reimundi levite, qui et iudicis\*, <sup>o</sup>13 s+ Raimundi Mironi, s+ Gondemarum Atoni, nos testes sumus et hoc iuramentum fideliter iuramus.

ʀ<sup>4</sup> \*S+ Guilelmi Baroni levite, qui oc<sup>aa</sup> iudicium laudo atque firmo\*.

ʀ<sup>5</sup> S+ Mironi levite, qui has condiciones<sup>ab</sup> scripsi et subscripsi die et anno quo supra cum litteras rasas in linea V<sup>a</sup>X.<sup>ac</sup>

1. Una n convertida en m pel mateix escrivà. 2. Sota la r hi ha indicis d'una altra lletra. 3. Sota la s hi ha una d. 4. Sota la e, una lletra volada indesxifrable. 5. Sota la i hi ha una a. 6. Sota la h hi ha una o. 7. Sota la primera i hi ha una a. 8. Sota la l hi ha una i.

LA. a. sacramentalis. b. conditio. c. iuratione. d. etiam. e. Sota la i final hi ha un expuntuat i ratllat. f. est manu. g. etiam. h. impedimento. i. Estefanus. j. Escrit sobre raspat. k. Iohannis. l. conditionis. m. tantummodo. n. Canonica. o. III<sup>es</sup>. p. parrochiam. q. servitium. r. obitum. s. hereditates. t. Canonica. u. Canonica. v. Canonica. w. voluntatem. x. iuditio. y. voluntatem. z. condiciones. aa. hoc. ab. condiciones. ac. XV.

## 1189

1069 novembre 11

*Maiassenda, dona, filla del difunt Oliba i de Maria, dóna a la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia un alou, situat al territori de Barcelona, a la part occidental de la platja, a Montjuïc, que té pels seus pares, i mig alou situat al riu Llobregat, que era de la seva mare.*

ACB, perg. 1-2-1006. Original. Pergamí, 195 × 284 mm. Al verso: "CCCLXXXV"; "Monte Iudaico" (s. XIII); "mitja escala armari 2, n. 1006" (Caresmar); "Num... 1155" (s. XVII); "Antiquitatum I 426" (Mas); "1069" (F-B). Caplletra "I": 7 línies.

ACB LA.I, n. 425, f. 161b-c. Rúbrica: "Carta quod Maiasendis dedit Canonice alodium in descensum Montis Iudaici, ussus occidentem et alia in litera". Interlineat recto: "n. 425". Exterior recto: "CLXI". Exterior verso: "anno Domini 1070".

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 89, n. 878.

SCHWAB-MIRET, Documents, p. 7, n. 3.

*In nomine Domini. Ego Maiasendis femine, filia qui fui Olibani, quondam, et Marie, donatrix sum domino Deo et Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie. Mani-ʀ<sup>5</sup>festum est enim quia dono Deo et iam dicte Canonice ipsum meum alodium, que habeo in territorio barchinonensis, ad occidentalem plagam eiusdem urbis, ad Mon-ʀ<sup>5</sup>tem Iudaicum, ad descensum prescripti montis. Sunt autem nominatim domus et cortes, cum solis et suprapositis, guttis et stillicidiis, hostiis<sup>l</sup> et ianuis, foveis<sup>ʀ<sup>5</sup></sup> atque cloacis, liminaribus et superliminaribus, et universis in circuitu que habeo in predicto territorio. Que mihi advenerunt per genitorum meorum vocem ʀ<sup>5</sup> vel*

per aliis quibuslibet modis. Habent autem terminum hæc omnia ab oriente in ipso margine et in terra Geriberti Guitardi, a meridie in terra Ruben <sup>/8</sup> isrelite et Ermesindis, uxoris Mironis Guilaberti, ab occiduo in Monte Iudaico, a circio<sup>a</sup> in torrente pluviali tempore decurrente. Quantum termini pre-/nominanti concludunt, dono Domino Deo et sepe dictę Canonice bono animo promptaque voluntate, omnia superius comprehensa ad integrum, et de meo iure trado <sup>/8</sup> in dominium et potestatem iam dictę Canonice, ut faciant exinde canonici predicti quod de aliis munificentis<sup>b</sup> sepe dictę Canonice faciunt. Insuper autem dono <sup>/8</sup> et definitio<sup>c</sup> et exvacuo atque pacifico predictę Canonice medietatem omnium alodium quę fuit Marie, matris mee, quę sunt a flumine Lubricati <sup>/10</sup> usque in alveum Bisocii, et a iugis moncium usque in littoribus maris, cum eorum afrontacionibus,<sup>d</sup> simul cum exios vel regressios earum. Quod si ego dona-<sup>/11</sup>trix aut aliquis homo sexus utriusque contra hanc donationem sive definitionem atque pacificationem<sup>e</sup> vel exvacuationem venero aut venerit ad <sup>/12</sup> inrumpendum, nil prosit mihi vel illis, set componam aut componant supra dicta omnia in duplum cum omni sua illorum melioratione. Atque postmodum hoc <sup>/13</sup> maneat firmum omne per evuum.

Quod factum est III idus novembris, anno X regni Phylippi<sup>f</sup> regis.

S+num Maiansendis femine, que hanc <sup>/14</sup> donationem sive definitionem et exvacuationem atque pacificationem feci et firmavi atque testes eam firmare rogavi.

S+num Re-<sup>/15</sup>mundus Berengarii. S+num Bernardus Berengarii. \*S+ Guilemus<sup>g</sup> /Berengarii\\*. S+num Gerbertus Vivani. S+num Dalmacius Vivani. <sup>/16</sup> S+num Remundus Guisadi. S+num Remundus Riculphy.<sup>h</sup> S+num Arnallus Geriberti. S+num Ar-<sup>/17</sup>bertus Remundi. S+num Remundus Mager. S+num Henrici Bernardi.

<sup>/18</sup> S+num Poncii levite, qui hoc scripsit et sub sss scripsit die et anno quo supra.

1. Sota la i hi ha una s.

LA. a. circi. b. munificentis. c. deffinio. d. affrontationibus. e. pacificacione. f. Philippi. g. Guilelmus. h. Riculfi.

## 1190

1069 novembre 13

*El bisbe Umbert de Barcelona i els seus canonges donen a Maiassenda i al seu fill Guillem Berenguer, canonge, un alou que consta de*

*casa i corts, situat al territori de Barcelona, a Montjuïc, a la platja occidental de la ciutat, al vessant de la muntanya, mentre visquin i a canvi del cens anual d'una aimina d'oli a l'inici de la Quaresma.*